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REF: SOLICITUD DE ACREDITACION PARA EL MUNICIPIO DE PUERTO RICO, CAQUETA.
Respetado Alcalde Cardenas:

La Comision de Regulacion de Comunicaciones (CRC) ha recibido sus comunicaciones, radicadas
bajo nimeros 2022808320 y 2022808321, mediante las cuales solicita a la CRC concepto de
acreditacion de inexistencia de barreras al despliegue de redes de telecomunicaciones, en
aplicacion de lo establecido en el paragrafo 1 del articulo 193 de la Ley 1753 de 2015, modificado
por el articulo 309 de la Ley 1955 de 2019.

Una vez recibida la informacion? por parte del municipio de PUERTO RICO (CAQUETA), conforme
lo establece el procedimiento definido en la Circular CRC 126 de 2019, esta Entidad procedié a
constatar la inexistencia de barreras al despliegue de infraestructura de telecomunicaciones dentro
de su normatividad local. Al respecto, si bien el municipio de PUERTO RICO (CAQUETA) ha
realizado esfuerzos por promover el despliegue de infraestructura de telecomunicaciones
principalmente con la expedicion del Decreto Municipal N°0054 del 20 de mayo de 2022, también
es cierto que se constaté la existencia de barreras, las cuales se encuentran en el Acuerdo
N°24 del 18 de diciembre de 2015.

A continuacién, se enuncian las barreras, restricciones o prohibiciones identificadas, asi como la
respectiva recomendacién frente a las mismas con el fin de que la entidad territorial realice la
modificacion correspondiente.

! La informacion remitida consta de i) Decreto Municipal N°0054 del 20 de mayo de 2022, ii) Acuerdo N°24 del 18 de
diciembre de 2015.
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Tabla 1. Resumen de barreras, prohibiciones u obstaculos al despliegue de redes de
telecomunicaciones en el municipio de Puerto Rico, Caqueta.

Barrera

Prohibicion de
ubicacién de antenas
en areas con Potencial

Norma

Paragrafo del
articulo 82, 201

Implicaciones de la barrera

De acuerdo con lo expuesto en el Codigo de Buenas Practicas, en términos
generales, la prohibicion de instalacion y localizacion de infraestructura de
telecomunicaciones en algunas zonas e inmuebles restringe el despliegue de
telecomunicaciones y de nuevas tecnologias, por lo cual, como consecuencia
se tendran sectores sin cobertura alguna de servicios de telecomunicaciones,
o con condiciones deficientes de calidad y cobertura que afectaran a los

afecta a la poblacion.

er:ri;icéglgi;i?:o y en Acﬁ:rzz ?\16324 usuarios actuales y potenciales de dichos servicios.

dreas de Obras de| dell8de En este sentido, prohibir la instalacin de infraestructura de

Interés Plblico y de d|C|e2mbre de | telecomunicaciones en &reas con potencial arquitecténico y arqueoldgico y en

Patrimonio Cultural. 015 areas de Obras de Interés Publico y de Patrimonio Cultural puede generar una
limitacion al despliegue y que, de esta manera, no se cumpla con las
condiciones técnicas requeridas para satisfacer las necesidades de la
comunidad en materia de telecomunicaciones.
Exigencias de distanciamiento entre antenas, implicaria una menor cobertura
movil en el municipio, una calidad de la sefial deficiente y en ocasiones zonas
sin cobertura por la falta de infraestructura.
Cada estacién de telecomunicaciones tiene asociada un area de cobertura y
una capacidad maxima de usuarios, en cuyo caso, la calidad del servicio
prestado dependera de la distancia de cada usuario a la estacion en cuestion
y de la cantidad de usuarios que reciben servicios de telecomunicaciones de
dicha estacién, razon por la cual, las tecnologias se han desarrollado para
entregar la mejor calidad en los servicios disminuyendo las areas de cobertura
y la capacidad de usuarios de cada estacion.

Limitacion de ) pe acuerdo con lo _anteripr, _Ia prohil?i;i()n de in_stalacién y _Iocalizacién de

instalacion de Artlculo, 145, !nfraestructura con dlstanC|am|enFos minimos restringe el,despllegue de nueva

infraestructura de 381 paragrafo mfraestructgra de telec,omunlcauones y nueva tecnologia, por lo .cual, como

telecomunicaciones del nLIJmeraI 1 consecuencia se tendr_an §ectores poblados sin cobertura de calidad de los

. A del articulo 414, | servicios de telecomunicaciones.

por distanciamiento y del Acuerdo

por potencial | \ 554 del 18 de | Adicional a lo anterior, en una de las normas mencionadas se hace referencia

generacion de| " iciembre de | @ 1@ “Amenaza por Contaminacion Electromagnética’ como justificacion para

contaminacion que 2015 los distanciamientos; sin embargo, considerar que todas las torres o antenas

de los nuevos sistemas de telefonia celular generan contaminacion por las
emanaciones de energia electromagnética y que afectan a la poblacion,
contribuye a la perpetuacion de creencias erradas en relacion con el
despliegue de infraestructura de telecomunicaciones y a prejuicios infundados
por parte de la comunidad, llevando a que quienes podrian resultar
beneficiados por el despliegue se opongan al mismo.

Por lo cual, se recomienda que cualquier disposicién sobre la materia este
conforme con los requisitos contemplados en las disposiciones de la
Resolucion ANE 774 de 2018 y la Ley 1341de 2009, modificada por la Ley 1978
de 2019; de conformidad con las disposiciones contenidas en los articulos 5 y
7 de la Ley 9 de 1989, la Ley 388 de 1997 y teniendo en cuenta el articulo 26
de la Ley 142 de 1994.
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Barrera Implicaciones de la barrera
Requisitos para la o o .
instalacién de Numeral 4 del | Establecer requisitos adicionales mediante el Acuerdo N°24 del 18 de
infraestructura y redes | Articulo 179, diciembre de 2015 se constituye como una limitacion al despliegue, dado que
de 381 387 del | €l trémite podria incluir unos requisitos innecesarios e implicar un desgaste
telecomunicaciones: Acuerdo N°24 | tanto de la administracion, asi como del solicitante, retrasando la instalacion
Exigencia de del 18 de de infraestructura en perjuicio de la comunidad.
cumplimiento ~ de | diciembre de | pepe recordarse que no se podra solicitar un requisito adicional a los
requisitos  adicionales 2015 establecidos en el articulo 2.2.2.5.12. del Decreto 1078 de 2015.
a los requisitos Unicos.

Elaboracion: CRC

Para llevar a cabo los ajustes requeridos para eliminar las barreras identificadas, la alcaldia de
PUERTO RICO (CAQUETA) cuenta con la informacion técnica contenida en las normas vigentes,
y la recomendacién que se expone en el Anexo Técnico contenido en el presente documento, en
el cual podrad encontrar el detalle de las barreras y las recomendaciones para que el municipio
proceda a removerlas. Asi mismo, ponemos a su disposicion las recomendaciones técnicas
contenidas en el “ Codigo de Buenas Practicas para el Despliegue de Infraestructura de Redes de
Telecomunicaciones™ que puede tomar como referencia y asi contar con que el municipio esté
libre de barreras al despliegue de infraestructura de telecomunicaciones.

De esta manera, la CRC informa a la autoridad territorial d¢ PUERTO RICO (CAQUETA), Ia
existencia de barreras, prohibiciones y restricciones al adecuado despliegue de infraestructura para
servicios de telecomunicaciones, y le invita a proceder con las obligaciones subsiguientes que
dispone el inciso 4 del Articulo 193 de la Ley 1753 de 2015 en los términos alli sefialados3.

En este sentido, la CRC queda a la espera de su comunicacion en la que identifique las acciones
que ha decidido implementar para remover las barreras identificadas en la Tabla 1 y las alternativas
que permitiran el despliegue efectivo de infraestructura de telecomunicaciones en dicho municipio.
De acuerdo con el inciso 4 del Articulo 193 de la Ley 1753 de 2015, el municipio cuenta con un
término de 30 dias para informar a la CRC las acciones que seran adelantadas en el término de
seis (6) meses para remover la barrera identificada por esta Comisién, asi como las iniciativas que
permitiran el despliegue de infraestructura de telecomunicaciones en el municipio de PUERTO
RICO (CAQUETA).

Asi las cosas, con base en lo expuesto en la presente comunicacion, la CRC no puede dar
acreditacion de inexistencia de barreras al despliegue de infraestructura de telecomunicaciones en
los términos del Articulo 193 de la Ley 1753 de 2015, modificado por el articulo 309 de la Ley 1955
de 2019, hasta tanto no se eliminen las barreras descritas en la Tabla 1 de la presente

2 Documento “Codigo de Buenas Practicas para el Despliegue de Infraestructura de Telecomunicaciones”, disponible en:
https://www.crcom.gov.co/sites/default/files/webcrc/micrositios/documents/buenas _practicas despliegue 2020 0.pdf.
Adoptado mediante Circular 131 de 2020.

3 “comunicado el concepto, la autoridad respectiva dispondra de un plazo maximo de treinta (30) dias para
informar a la CRC las acciones que ha decidido implementar en el término de seis (6) meses para remover el
obstaculo o barrera identificado por Ia CRC, asi como las alternativas que permitirén el despliegue de infraestructura
de telecomunicaciones en el drea determinada, incluidas, entre estas, las recomendaciones contenidas en el concepto de
la CRC'.
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comunicacion.

Finalmente, se reitera a su administracion la gran importancia que, para el desarrollo del municipio
y el bienestar de todos los usuarios de servicios de telecomunicaciones, reviste el adecuado
despliegue de redes de telecomunicaciones. En este sentido, las disposiciones legales vigentes son
claras en cuanto a las obligaciones aplicables y, por lo tanto, la CRC manifiesta su entera disposicion
para responder cualquier inquietud sobre los lineamientos para remocion de barreras aqui
incluidos; asi como para realizar el acompafiamiento técnico que requiera el ente territorial.

Adicionalmente, lo invitamos a conocer el curso abierto y gratuito sobre “Despliegue de
infraestructura” dispuesto en la plataforma Aula CRC (https://aula.crcom.gov.co), donde podra
conocer los aspectos basicos para el despliegue de infraestructura, y aspectos que puedan
promover mejores condiciones para un despliegue organizado, que apoye el desarrollo de los
municipios, fomente su competitividad y favorezca el acceso con calidad a los servicios TIC.

El presente concepto fue analizado y aprobado por el Comité de Comisionados de Comunicaciones
de la CRC, seguin consta en Acta 1366 del 11 de julio de 2022.

Cordial saludo,

PAOLA Firmado digitalmente
ANDREA por PAOLA ANDI}EA
BONILLA CASTANO
BONILLA Fecha: 2022.07.14
CASTANO 14:15:40 -05'00"
PAOLA BONILLA CASTANO

Directora Ejecutiva

Proyectado por: Angella Santamaria.
Revisado por: Oscar Javier Garcia Romero
Aprobado por: Zoila Vargas Mesa

Anexo: Lo indicado.
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MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES
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ANEXO
CONCEPTO RESPECTO DE LAS BARRERAS, PROHIBICIONES O
RESTRICCIONES QUE OBSTRUYEN EL DESPLIEGUE DE INFRAESTRUCTURA
PARA SERVICIOS DE COMUNICACIONES EN PUERTO RICO - CAQUETA.
ARTICULO 193, LEY 1753 DE 2015

1. CONSTATACION DE BARRERAS, RESTRICCIONES Y PROHIBICIONES
1.1. ANTECEDENTES

La alcaldia de PUERTO RICO (CAQUETA), en virtud del articulo 193 de la Ley 1753 de 2015,
solicitd a la CRC acreditacion de inexistencia de barreras al despliegue de redes de
telecomunicaciones en el municipio de PUERTO RICO del departamento de CAQUETA, aportando
la siguiente informacion:

e Decreto Municipal N°0054 del 20 de mayo de 2022, "Por medio del cual se reglamenta la
localizacion, instalacion y regularizacion de /a infraestructura y redes de
telecomunicaciones y se dictan otras disposiciones en el municipio de Puerto Rico Caquetd
Caqueta (SIC)”

e Acuerdo N°24 del 18 de diciembre de 2015, "Por el cual se adopta el Plan Bdsico de
Ordenamiento Territorial del municipio de Puerto Rico, Caguetd, y se deroga el Acuerdo
Nro. 018 del 14 de diciembre de 2002”

Teniendo en cuenta lo anterior, la CRC procedié a verificar la informacion relacionada con la
documentacion remitida, donde pudo identificar la existencia de barreras a la misma.

1.2. NECESIDADES PARA EL DESPLIEGUE DE INFRAESTRUCTURA DE TELECOMUNICACIONES

Para un mejor contexto frente a las barreras identificadas, debe tenerse en cuenta que cada
estacion de telecomunicaciones para prestacion de servicios moviles tiene asociada un area de
cobertura y una capacidad maxima de usuarios, en cuyo caso la calidad del servicio prestado
dependera de la distancia de cada usuario a la estacion que le presta servicio y de la cantidad de
usuarios que reciben servicios de telecomunicaciones de dicha estacion, razén por la cual, las
tecnologias se han desarrollado para entregar la mejor calidad en los servicios, disminuyendo las
areas de cobertura y la capacidad de usuarios de cada estacion. En consecuencia, se puede afirmar
gue a mayor concentracion de poblacion se requiere un mayor y mejor despliegue de
infraestructura, como se muestra en la Ilustracion 1, donde se ve la diferencia entre la cantidad de
antenas que se requieren para la zona centro de un municipio, en comparacién con la zona rural.
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Ilustracion 1. Despliegue y cobertura red movil por densidad poblacional
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Fuente: Elaboracion propia

Los servicios de voz y datos ofrecidos por los operadores mdviles en Colombia tanto para
tecnologias 3G UMTS y 4G LTE, técnicamente implican que el rango efectivo de funcionamiento de
cada estacion es reducido, lo que representa una limitada cobertura a usuarios. Lo anterior, hace
que la exigencia de requisitos adicionales y la prohibicion de la instalacion de antenas en algunas
zonas representen restricciones al despliegue de infraestructura de telecomunicaciones y generen
como consecuencia sectores poblados sin cobertura alguna de servicios de telecomunicaciones, o
con condiciones deficientes de calidad y cobertura que afectaran a los usuarios actuales y
potenciales de dichos servicios, tal como se presenta en la Ilustracion 2.

Ilustracion 2. Cobertura red movil
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1.3. BARRERAS IDENTIFICADAS AL DESPLIEGUE DE INFRAESTRUCTURA EN EL
MUNICIPIO

Ahora bien, la Comisién de Regulacion de Comunicaciones procedid a efectuar la constatacion de
la existencia de las barreras, prohibiciones o restricciones al despliegue de infraestructura en el
municipio de PUERTO RICO (CAQUETA) y encontro lo siguiente:

Tabla 1. Resumen de barreras, prohibiciones u obstaculos al despliegue de redes de
telecomunicaciones en el municipio de PUERTO RICO (CAQUETA).

Sustento de
Barrera la norma Implicacion de la barrera
local

De acuerdo con lo expuesto en el Codigo de Buenas Practicas, en términos
generales, la prohibicién de instalacion y localizacién de infraestructura de
telecomunicaciones en algunas zonas e inmuebles restringe el despliegue de
Paragrafo del telecomu,nicaciones y de nuevas tecnologias, por lo cual, como consecuencia
articulo 82, 201 | Se tendran sectores sin cobertura alguna de servicios de telecomunicaciones,
y 387 del|© con condiciones deficientes de calidad y cobertura que afectaran a los
Acuerdo N©24 | usuarios actuales y potenciales de dichos servicios.

Prohibicién de ubicacién de
antenas en areas con
Potencial Arquitectonico
Arqueolégico y en dreas
Ze O?Jras dg Inteyrés Publico giecliem;rse SZ En este' sgntido, prohibir la in.stalacic')'n Qe. infraestruc,tu'ra de
y de Patrimonio Cultural. 5015 t’elecomumcaqones en areas con potencial _arqw_tectomco y arqueoldgico y en
areas de Obras de Interés Publico y de Patrimonio Cultural puede generar una
limitacion al despliegue y que, de esta manera, no se cumpla con las
condiciones técnicas requeridas para satisfacer las necesidades de la
comunidad en materia de telecomunicaciones.
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Sustento de

Barrera la norma Implicacion de la barrera
local

Exigencias de distanciamiento entre antenas, implicaria una menor cobertura
movil en el municipio, una calidad de la sefal deficiente y en ocasiones zonas
sin cobertura por la falta de infraestructura.

Cada estacion de telecomunicaciones tiene asociada un area de cobertura y
una capacidad maxima de usuarios, en cuyo caso, la calidad del servicio
prestado dependera de la distancia de cada usuario a la estacion en cuestion
y de la cantidad de usuarios que reciben servicios de telecomunicaciones de
dicha estacidn, razon por la cual, las tecnologias se han desarrollado para
entregar la mejor calidad en los servicios disminuyendo las areas de cobertura
y la capacidad de usuarios de cada estacion.

De acuerdo con lo anterior, la prohibicion de instalacion y localizacion de
infraestructura con distanciamientos minimos restringe el despliegue de nueva
infraestructura de telecomunicaciones y nueva tecnologia, por lo cual, como

Articulo 145,
Limitacién de instalacion de | 381 paragrafo

infraestructura de | del numeral 1 : ; . A

L . consecuencia se tendran sectores poblados sin cobertura de calidad de los
telecomunicaciones por | del articulo servicios de telecomunicaciones
distanciamiento y  por | 414, del ’

potencial ~generacion de | Acuerdo N°24 | Adicional a lo anterior, , en una de las normas mencionadas se hace referencia
contaminacién que afecta a [del 18  de | a la “Amenaza por Contaminacion Electromagnéticd’ como justificacion para
la poblacién. diciembre  de | |os distanciamientos; sin embargo, considerar que todas las torres o antenas
2015 de los nuevos sistemas de telefonia celular generan contaminacién por las
emanaciones de energia electromagnética y que afectan a la poblacion,
contribuye a la perpetuacién de creencias erradas en relacién con el despliegue
de infraestructura de telecomunicaciones y a prejuicios infundados por parte
de la comunidad, llevando a que quienes podrian resultar beneficiados por el
despliegue se opongan al mismo.

Por lo cual, se recomienda que cualquier disposicion sobre la materia este
conforme con los contemplados en las disposiciones de la Resolucion ANE 774
de 2018 y la Ley 1341de 2009, modificada por la Ley 1978 de 2019; de
conformidad con las disposiciones contenidas en los articulos 5y 7 de la Ley
9 de 1989, la Ley 388 de 1997 y teniendo en cuenta el articulo 26 de la Ley
142 de 1994.

Numeral 4 del | Establecer requisitos adicionales mediante el Acuerdo N°24 del 18 de
Requisitos Articulo 179, | diciembre de 2015 se constituye como una limitacion al despliegue, dado que
adicionales a los requisitos | 381, 387 del | el tramite podria incluir unos requisitos innecesarios e implicar un desgaste
Unicos para la instalacion de | Acuerdo N°24 | tanto de la administracion, asi como del solicitante, retrasando la instalacion
infraestructura y redes de|del 18 de | de infraestructura en perjuicio de la comunidad.

telecomunicaciones. diciembre de . . . -
2015 Debe recordarse que no se podra solicitar un requisito adicional a los

establecidos en el articulo 2.2.2.5.12. del Decreto 1078 de 2015

Elaboracion: CRC

2. RECOMENDACIONES

De acuerdo con la constatacién de barreras, prohibiciones o restricciones al despliegue de
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infraestructura de telecomunicaciones, realizada por esta entidad en el marco de la competencia
conferida por el articulo 193 de la Ley 1753 de 2015, de manera atenta le hacemos
recomendaciones frente a los siguientes temas especificos:

2.1. PROHIBICION DE UBICACION DE ANTENAS EN AREAS CON POTENCIAL
ARQUITECTONICO Y ARQUEOLOGICO Y EN AREAS DE LAS OBRAS DE INTERES PUBLICO Y
DE PATRIMONIO CULTURAL

Se recomienda la eliminacion del Paragrafo del articulo 82, 201 y 387 del Acuerdo N°24 del 18 de
diciembre de 2015, donde se lee:

“Articulo 82. Criterios Para el Manejo de Areas con Potencial Arquitectonico y Arqueoldgico.
Paragrafo. En predios catalogados como de conservacion, en conjuntos urbanos de
conservacion y su drea de influencia, no podran instalarse antenas de comunicacion.”

“Articulo 201. Areas y Elementos para la Conservacion y Preservacion de las Obras de
Interés Publico y de Patrimonio Cultural. Pardgrafo: En predios catalogados como de
conservacion, en conjuntos urbanos de conservacion y su drea de influencia, no podran
instalarse antenas de comunicacion.”

"Articulo 387. Servicio de Telecomunicaciones. (...)

La ubicacion de infraestructura de telecomunicaciones, se permitird unicamente en el area
de actividad definida en el presente Acuerdo, exceptuando sectores e inmuebles con
tratamiento de conservacion.”

De acuerdo con lo expuesto en el Cédigo de Buenas Practicas, la prohibicién de instalacion y
localizacién de infraestructura de telecomunicaciones en algunas zonas e inmuebles restringe el
despliegue de telecomunicaciones y de nuevas tecnologias, por lo cual, como consecuencia se
tendran sectores sin cobertura alguna de servicios de telecomunicaciones, o con condiciones
deficientes de calidad y cobertura que afectaran a los usuarios actuales y potenciales de dichos
servicios.

En este sentido, prohibir la instalacion de infraestructura de telecomunicaciones en areas con
potencial arquitectonico y arqueoldgico y en areas de Obras de Interés Publico y de Patrimonio
Cultural puede generar una limitacién al despliegue y que, de esta manera, no se cumpla con las
condiciones técnicas requeridas para satisfacer las necesidades de la comunidad en materia de
telecomunicaciones.
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2.2. LIMITACION DE INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA DE TELECOMUNICACIONES

POR DISTANCIAMIENTO Y POR POTENCIAL GENERACION DE CONTAMINACION QUE AFECTA
A LA POBLACION.

Se recomienda la eliminacion de los articulos 145, 381 y el paragrafo del numeral 1 del articulo
414, del Acuerdo N°24 del 18 de diciembre de 2015

"Articulo 145. Amenaza por Contaminacion Electromagnética. (...)

Para el caso de la amenaza por contaminacion causada por las antenas de
telecomunicaciones se establece un drea de 200 metros a la redonda del punto central de
localizacion de cada antena. Sobre esta drea definida se deberd solicitar a la empresa
propietaria, la evaluacion de los posibles efectos negativos sobre los habitantes expuestos
a la amenaza. Esta solicitud deberd ser realizada por la administracion municipal
correspondiente.”

"Articulo 381. Sistema de Servicios Publicos. (...)

A fin de que el Municipio logre un equilibrio armonico entre el desarrollo de las actividades,
las necesidades, las demandas y las dindamicas propias de los suelos urbanos, de expansion
urbana y rural determina dreas que de acuerdo con el ordenamiento de su territorio, debe
reservarse para la instalacion de infraestructura de servicios publicos.

De igual manera la provision de estas areas tienen (sic) como fin la de prevenir de manera
integral riesgos a la poblacion, en el aprovisionamiento de dichas dreas, no se permite la
construccion de vivienda u otro tipo de infraestructura, estas areas estrictamente no deben
ser habitadas ni desarrollar actividades de tipo socio economico en su entorno. (...)”

"Articulo 414. (...) Numeral 1. (...) Pardagrafo. Reglas Para la Instalacion de Antenas de
Telecomunicacion. (...) La localizacion de antenas, solo podré hacerse en suelo rural gue
no sea de proteccion, como uso condicionado al cumplimiento, ademds de los requisitos
establecidos en el Decreto 195 de 2005, Resolucion Nro. 001645 de 2005 del Ministerio de
Comunicaciones, la Circular Conjunta Nro. 01 del 25/07/2005 de los Ministerios de
Proteccion Social, Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, Comunicaciones, y las demds
normas que lo modifiquen, adicionen o sustituyan, de los siguientes parametros:

- Distancia minima respecto de los linderos de predios vecinos: 10 metros lineales.

- Distancia minima respecto de construcciones existentes en el mismo predio: 5 metros
lineales. (...)”
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Por otro lado, las exigencias de distanciamiento entre antenas, implicaria una menor cobertura
movil en el municipio, una calidad de la sefial deficiente y en ocasiones zonas sin cobertura por la
falta de infraestructura. Cada estacion de telecomunicaciones tiene asociada un area de cobertura
y una capacidad maxima de usuarios, en cuyo caso, la calidad del servicio prestado dependera de
la distancia de cada usuario a la estacion en cuestidon y de la cantidad de usuarios que reciben
servicios de telecomunicaciones de dicha estacién, razén por la cual, las tecnologias se han
desarrollado para entregar la mejor calidad en los servicios disminuyendo las areas de cobertura y
la capacidad de usuarios de cada estacion.

De acuerdo con lo anterior, la prohibicion de instalacion y localizacion de infraestructura con
distanciamientos minimos restringe el despliegue de nueva infraestructura de telecomunicaciones
y nueva tecnologia, por lo cual, como consecuencia se tendran sectores poblados sin cobertura de
calidad de los servicios de telecomunicaciones.

Adicional a lo anterior, en el articulo 145 del acuerdo se hace referencia a la “Amenaza por
Contaminacion Electromagnética” como justificacion para los distanciamientos, sin embargo,
considerar que todas las torres o antenas de los nuevos sistemas de telefonia celular generan
contaminacién por las emanaciones de energia electromagnética y que afectan a la poblacion,
contribuye a la perpetuacién de creencias erradas en relacion con el despliegue de infraestructura
de telecomunicaciones y a prejuicios infundados por parte de la comunidad, llevando a que quienes
podrian resultar beneficiados por el despliegue se opongan al mismo.

Por lo cual, se recomienda que cualquier disposicion sobre la materia este conforme con los
contemplados en las disposiciones de la Resolucion ANE 774 de 2018 y la Ley 1341de 2009,
modificada por la Ley 1978 de 2019; de conformidad con las disposiciones contenidas en los
articulos 5y 7 de la Ley 9 de 1989, la Ley 388 de 1997 y teniendo en cuenta el articulo 26 de la
Ley 142 de 1994.

2.3. EXIGENCIA DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS ADICIONALES A LOS REQUISITOS UNICOS.

Se recomienda eliminar el Numeral 4 del Articulo 179, 381, 387 del Acuerdo N°24 del 18 de diciembre de
2015, donde se lee:

"Articulo 179. Componentes del Subsistema de Servicios Publicos Domiciliarios. 4. Servicio
de Telecomunicaciones. Las empresas responsables de la prestacion de estos servicios
estan obligadas a cumplir la normatividad especifica que regula la materia y en lo
establecida en este Acuerdo para la instalacion de antenas de telecomunicaciones,
regularizacion e implementacion de sus equipamientos e infraestructura. ”

"Articulo 381. Sistema de Servicios Publicos. (...) Las empresas responsables de la
prestacion de estos servicios estan obligadas a cumplir la normativa establecida para /a
instalacion de antenas de telecomunicaciones, regularizacion e implementacion de
equipamientos e infraestructura, descrita en el presente Acuerdo.”
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"Articulo 387. Servicio de Telecomunicaciones. (...) Las empresas responsables de la
prestacion de estos servicios estan obligadas a cumplir la normatividad especifica que
regula la materia y en lo establecida en este Acuerdo para la instalacion de antenas de
telecomunicaciones, regularizacion e implementacion de sus equijpamientos e
Infraestructura.”

El articulo 2.2.2.5.12. del Decreto 1078 de 2015 establece los requisitos Unicos para la instalacion
de estaciones radioeléctricas, en este sentido se recomienda que la norma municipal se ajuste a lo
establecido en el articulo mencionado; pues de otra manera, los tramites adicionales que sefiale el
Acuerdo N°24 del 18 de diciembre de 2015 supondria requisitos adicionales e implicaria un desgaste
tanto de la administracion, asi como del solicitante, demorando o incluso limitando la instalacion
de infraestructura en perjuicio de la comunidad.

3. NORMATIVIDAD VIGENTE Y REQUISITOS PARA LA INSTALACION DE
INFRAESTRUCTURA PARA SERVICIOS DE COMUNICACIONES

A continuacion, se presenta un resumen de la normatividad nacional aplicable a la instalacion de
infraestructura para servicios de comunicaciones, con la cual las entidades territoriales pueden
tener en cuenta para expedir su normatividad territorial.

TEMATICA NORMA Enlace a la norma
Autonomia de las entidades Los articulos 287 y 313 de la https://www.corteconstitucional.gov.
territoriales frente al despliegue Constitucion Politica de co/inicio/Constitucion%?20politica%?20
de infraestructura. Colombia, sefialan las normas de%?20Colombia.pdf

relativas al ordenamiento territorial y
a la reglamentacion del uso de suelo
como manifestacion del principio de
autonomia territorial.

Las Leyes 152 de 1994 y 388 de
1997, establecen la competencia
normativa relacionada con la
planeacion y uso del suelo por parte
de las entidades territoriales.
Promocion para el desplieguey  El articulo 2° de la Ley 1341 de https://mintic.gov.co/portal/604/artic
uso de infraestructura 2009 hace referencia al uso eficiente  |es-8580 PDF Ley 1341.pdf
de la infraestructura y de los
recursos escasos, teniendo como
objeto que los distintos drganos del
Estado contribuyan a efectos de
permitirle a los ciudadanos acceder a
las TIC.
Acceso a las TICy El Articulo 193 de La Ley 1753 de http://www.secretariasenado.gov.co
despliegue de infraestructura 2015, modificado por el articulo 309  senado/basedoc/ley 1753 2015.html
de la Ley 1955 de 2019, establece
el deber de la Nacion de asegurar la
prestacion continua, oportuna y de
calidad de los servicios publicos de
comunicaciones para lo cual las
autoridades de todos los 6rdenes
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Requisitos Unicos para la
instalacion de estaciones
radioeléctricas en
telecomunicaciones.

Limites de exposicion de las
personas a los campos
electromagnéticos y despliegue
de antenas de
radiocomunicaciones

Elementos de transmision y
recepcion que no requieren
autorizacion de uso de suelos
para ser instaladas
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territoriales identificaran los
obstaculos que restrinjan, limiten o
impidan el despliegue de
infraestructura de
telecomunicaciones necesaria para el
€ejercicio y goce de los derechos
constitucionales y procedera a
adoptar las medidas y acciones que
considere idoneas para removerlos.
Los requisitos Unicos se encuentran
establecidos en el articulo 2.2.2.5.12
del Decreto 1078 de 2015, y en
resumen son los siguientes: Registro
TIC, plano de localizacion, licencia de
construccion cuando se requieran
obras y los requisitos establecidos en
la Resolucion ANE 774 de 2018.

Asi mismo, se deberan tener en
cuenta las disposiciones nacionales
cuando el caso especifico lo amerite,
por ejemplo: permisos ambientales,
manejo de patrimonio, autorizacion
de Aeronautica Civil.

Los limites de exposicion se
encuentran establecidos en el
Decreto 1370 de 2018 por el cual
se dictan disposiciones relacionadas
con los limites de exposicion de las
personas a los campos
electromagnéticos generados por
estaciones de radiocomunicaciones y
en la Resolucion 774 de 2018 de
la ANE en la que se reglamentan las
condiciones que deben cumplir las
estaciones radioeléctricas, con el
objeto de controlar los niveles de
exposicion de las personas a los
campos electromagnéticos y se
dictan disposiciones relacionadas con
el despliegue de antenas de
radiocomunicaciones.

De acuerdo con el paragrafo 3 del
articulo 193 de la Ley 1753 de
2015 los elementos de transmision y
recepcidn que por sus caracteristicas
en dimensidn y peso puedan ser
instaladas sin la necesidad de obra
civil para su soporte estaran
autorizadas para ser instaladas sin
mediar licencia de autorizacion de
uso del suelo, siempre y cuando
respeten la reglamentacion en la
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https://www.mintic.gov.co/portal/60
4/articles-9528 documento.pdf

http://www.ane.gov.co/Documentos
%20compartidos/ArchivosDescargabl
es/Normatividad/Radiaciones no_ioni
zantes/Resol 774-
2018.pdf?s=57572B2572477A469FB1
85AD1435459E3CD4DB1B

https://dapre.presidencia.gov.co/nor
mativa/normativa/DECRETO%20137
0%20DEL%2002%20DE%20AGOST
0%20DE%202018.pdf

http://www.ane.gov.co/Documentos
%?20compartidos/ArchivosDescargabl
es/Normatividad/Radiaciones no ioni
zantes/Resol 774-
2018.pdf?s=57572B2572477A469FB1
85AD1435459E3CD4DB1B

http://www.secretariasenado.gov.co/
senado/basedoc/ley 1753 2015.html
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Comparticion de infraestructura
soporte para elementos de redes
telecomunicaciones

Ubicacion de estaciones de
radiodifusion sonora

Tramite de solicitudes de
despliegue de infraestructura
fijas o con obras civiles.

Licencias urbanisticas y
reconocimiento de edificaciones.

Infraestructura de
telecomunicaciones,
sobre infraestructura vial
nacional de carreteras
concesionadas y férreas
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materia expedida por la ANE y la
CRC.

Las condiciones para que un
prestador de servicios de
telecomunicaciones, incluidos los
operadores de TV por cable, pueden
hacer uso de elementos de soporte
de otros agentes (PRST o sector
eléctrico) segun lo establecido en la
Resolucion CRC 5050 de 2016
Titulo IV capitulos 10 y 11.

La ubicacion de las estaciones de
Radiodifusion Sonora esta
reglamentada en el Plan Técnico
Nacional de Radiodifusion
Sonora en AM (Numeral 4.18.2) y
FM (Numeral 5.17.2).

Mediante la Resolucion 0463 de
2017 del Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio se adopto el
Formulario Unico Nacional para la
solicitud de licencias urbanisticas y el
reconocimiento de edificaciones y
otros documentos.

El Decreto 1469 de 2010 y sus
modificaciones (compilado en el
Decreto 1077 de 2015)
reglamenta las disposiciones relativas
a las licencias urbanisticas; al
reconocimiento de edificaciones; a la
funcion publica que desempefian los
curadores urbanos y se expiden otras
disposiciones.

Cuando el despliegue de
infraestructura de
telecomunicaciones requiera la
realizacion de obras en la
infraestructura vial nacional de
carreteras concesionadas, el PRST
debera dar estricto cumplimiento a lo
establecido en la Resolucion 716
del 28 de abril de 2015 expedida
por la Agencia Nacional de
Infraestructura que fija el
procedimiento para el otorgamiento
de los permisos para el uso, la
ocupacion y la intervencion temporal
de la infraestructura Vial de Carretera
Concesionada y Férrea.
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https://normograma.info/crc/docs/re
solucion crc 5050 2016.htm

http://www.ane.gov.co/Agencia/SiteP
ages/radiodifusion-sonora.aspx

http://www.minvivienda.gov.co/Nor
mativalnstitucional/0463%20-

%202017.pdf

http://www.minvivienda.gov.co/Nor
mativalnstitucional/1077%20-

%202015.pdf

https://www.ani.gov.co/sites/default/
files/resolucion 716 de 2015.pdf
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http://www.minvivienda.gov.co/NormativaInstitucional/1077%20-%202015.pdf
https://www.ani.gov.co/sites/default/files/resolucion_716_de_2015.pdf
https://www.ani.gov.co/sites/default/files/resolucion_716_de_2015.pdf
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TEMATICA

Areas Protegidas del Sistema
Nacional de Areas Protegidas
SINAP, y areas o zonas de
proteccion ambiental y en suelo
de proteccion.

Instalacion y despliegue de
infraestructura para servicios de
telecomunicaciones en los
Bienes de Interés Cultural —BIC-
de los grupos urbano y
arquitectonico.

Definicion de alturas de la
infraestructura y redes de
telecomunicaciones

Reglamento técnico de
instalaciones eléctricas RETIE.

NORMA

Para las areas protegidas del SINAP
debe tenerse en cuenta lo
establecido en el Decreto 1076 de
2015 y en las areas o zonas de
proteccion ambiental y en suelo de
proteccion, salvo que cuenten con
permiso de la autoridad ambiental
correspondiente, quien determinara
los criterios conforme a las normas
vigentes.

De conformidad con lo establecido en
el articulo 7 de la Ley 1185 de
2008 y en el articulo 2.3.1.3. del
Decreto 1080 de 2015 Unico
Reglamentario del Sector Cultura y
en el Plan Especial de Manejo y
Proteccion respectivo.

Los estudios de viabilidad de alturas
de la infraestructura y redes de
telecomunicaciones deberan llevarse
a cabo de conformidad con los
Reglamentos Aeronauticos de
Colombia, RAC.

Resolucion del Ministerio de
Minas y Energia 90708 de 2013
por la cual se expide el Reglamento
Técnico de Instalaciones Eléctricas -
RETIE.

Enlace a la norma

https://www.funcionpublica.gov.co/e
va/gestornormativo/norma.php?i=78
153

http://www.secretariasenado.gov.co/
senado/basedoc/ley 1185 2008.html
#:~:text=Esta%20ley%20define%20
un%20r%C3%A9gimen,la%?20Lista%
20Representativa%20de%20Patrimo
nio

https://www.funcionpublica.gov.co/e
va/gestornormativo/norma.php?i=76
833
http://www.aerocivil.gov.co/autorida
d-de-la-aviacion-
civil/reglamentacion/rac

https://www.minenergia.gov.co/docu
ments/10180/23517/22726-

Resolucion 9 0708 de agosto 30 d
e 2013 expedicion RETIE 2013.pdf

es de todos

Pagina 15 de 16

De acuerdo con lo anterior, se recomienda que la instalacion de infraestructuras para
telecomunicaciones se rija por las disposiciones de la Ley 1341 de 2009 y por lo establecido en el
Capitulo 5 del Titulo 2 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1078 de 2015 (subrogado por el Decreto
1370 de 2018) y la Resolucion 774 de 2018 expedida por la Agencia Nacional del Espectro -ANE-
en lo referente a limites de exposicion a campos electromagnéticos y cumpliendo con lo establecido
en el Decreto 1078 de 2015, en cuanto a las restricciones que establezca en altura y seguridad
aérea la aerondutica civil o FAC.

Finalmente, no sobra destacar que todas las barreras, restricciones y prohibiciones al despliegue
de infraestructura para servicios de telecomunicaciones cobran vital importancia al recordar que
en el numeral 3 del articulo 2° de la Ley 1341 de 2009, se indica textualmente lo siguiente:

"Fl Estado fomentara el despliegue y uso eficiente de la infraestructura para la
provision de redes de telecomunicaciones y los servicios que sobre ellas se
puedan prestar, y promovera el dptimo aprovechamiento de los recursos escasos
con el animo de generar competencia, calidad y eficiencia, en beneficio de los
usuarios,
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https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=78153
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=78153
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=78153
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1185_2008.html#:~:text=Esta%20ley%20define%20un%20r%C3%A9gimen,la%20Lista%20Representativa%20de%20Patrimonio
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1185_2008.html#:~:text=Esta%20ley%20define%20un%20r%C3%A9gimen,la%20Lista%20Representativa%20de%20Patrimonio
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1185_2008.html#:~:text=Esta%20ley%20define%20un%20r%C3%A9gimen,la%20Lista%20Representativa%20de%20Patrimonio
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1185_2008.html#:~:text=Esta%20ley%20define%20un%20r%C3%A9gimen,la%20Lista%20Representativa%20de%20Patrimonio
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1185_2008.html#:~:text=Esta%20ley%20define%20un%20r%C3%A9gimen,la%20Lista%20Representativa%20de%20Patrimonio
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1185_2008.html#:~:text=Esta%20ley%20define%20un%20r%C3%A9gimen,la%20Lista%20Representativa%20de%20Patrimonio
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=76833
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=76833
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=76833
http://www.aerocivil.gov.co/autoridad-de-la-aviacion-civil/reglamentacion/rac
http://www.aerocivil.gov.co/autoridad-de-la-aviacion-civil/reglamentacion/rac
http://www.aerocivil.gov.co/autoridad-de-la-aviacion-civil/reglamentacion/rac
https://www.minenergia.gov.co/documents/10180/23517/22726-Resolucion_9_0708_de_agosto_30_de_2013_expedicion_RETIE_2013.pdf
https://www.minenergia.gov.co/documents/10180/23517/22726-Resolucion_9_0708_de_agosto_30_de_2013_expedicion_RETIE_2013.pdf
https://www.minenergia.gov.co/documents/10180/23517/22726-Resolucion_9_0708_de_agosto_30_de_2013_expedicion_RETIE_2013.pdf
https://www.minenergia.gov.co/documents/10180/23517/22726-Resolucion_9_0708_de_agosto_30_de_2013_expedicion_RETIE_2013.pdf
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Para tal efecto dentro del ambito de sus competencias, las entidades de orden
nacional y territorial estan obligadas a adoptar todas las medidas que sean
necesarias para facilitar y garantizar el desarrollo de la infraestructura
requerida, estableciendo las garantias y medidas necesarias que contribuyan en
la prevencion, cuidado y conservacion para que no se deteriore el patrimonio
publico y el interés general” (negrillas propias).”
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